

رویکرد

تشر ترامپ ماکرون را ترسانند

ارتش اروپا برای مقابله با امریکا!

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا، که به فرانسه سفر کرده، درست بعد از اینکه هوپیمایش در این کشور بر زمین نشست، در یک توییت به امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه تاخت و ایده او برای تشکیل ارتش اروپا را «خیلی توهمین آمیز» خواند. او در یک توییت نوشت: «رئیس‌جمهور فرانسه ماکرون همین تازه گفت اروپا باید ارتش خودش را بسازد تا از خودش جلوی امریکا، چین و روسیه حفاظت کند. خیلی توهمین آمیز است،ولی شاید اروپا بهتر باشد اول سهم عادلانه‌اش را در ناتو که امریکا خیلی زیاد به آن یارانه داده، بپردازد!»

این توییت واکنش ترامپ به حرف‌های ماکرون است که در روزهای گذشته گفته بود اروپا «فرهباتی اصلی» خروج امریکا از پیمان نظامی سال ۱۹۸۷ پاریس است. ایده «رتش اروپا برای مقابله با امریکا» نشانه عمق تضاد منافع در غرب به رغم همکاری‌های گسترده است.

ماکرون سه روز پیش به روزنامه امریکایی وال‌استریت‌جت‌رنال گفته بود: «نامی توابعم از اروپایی‌ها حفاظت کم‌کم میگر اینکه یک ارتش اروپایی واقعی داشته باشیم.» پس از حمله تند توییتی دونالد ترامپ به امانوئل ماکرون در آستانه ورود به پاریس درباره ایده ایجاد «رتش اروپایی»، رئیس‌جمهور فرانسه در آستانه دیدار با رئیس‌جمهور امریکا در کاخ الیزه صبح‌شنبه ۱۰ نوامبر (۱۹ آبان) به خبرنگاران گفت که از سخنان روز گذشته او درباره لزوم ایجاد دفاع مشترک اروپایی بد برداشت شده است و «او هرگز نگفته است که باید یک ارتش اروپایی علیه امریکا ایجاد کرد.» این در حالی است که ماکرون روز سه‌شنبه ۶ نوامبر در مصاحبه‌ای با رادیو «EUROPE 1» فرانسه ضمن اشاره به تلاش‌های خارجی که ثبات و دموکراسی اروپایی را تهدید می‌کند، اعلام کرد: «ما باید از خودمان در برابر چین، روسیه و حتی ایالات متحده امریکا دفاع کنیم.» در فرادی سخنان امانوئل ماکرون درباره ضرورت ایجاد دفاع مشترک اروپایی، فلورانس پارلی، وزیر دفاع فرانسه نیز در نشست «اینکوار عمل مداخله اروپایی» که روز چهارشنبه ۱۶ آبان با حضور وزرای دفاع چند کشور اروپایی در پاریس برگزار شد، گفت «رو نمی‌تواند برای همیشه پشت دیواری دفاعی امریکا بماند.»

ریچارد فراندر، رئیس پارلمان فرانسه و یکی از مقامات سیاسی بسیار نزدیک به امانوئل ماکرون، صبح شنبه در واکنش به توییت دنیشب ترامپ گفت: «رئیس‌جمهور فرانسه از ایده یکا اروپایی قوی و یک اروپای مستقل در زمینه دفاعی دفاع می‌کند، این در حالی است که ترامپ می‌خواهد که کشورهای اروپایی همواره منابع مالی ناتو تأمین کنند. تمام این حرف‌ها برای آن است که اروپایی‌ها، تسلیحات امریکایی بخرند.»

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا در صحبت‌هایی بعد از آنکه از سوی امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه در شهر پاریس مورد استقبال قرار گرفت، گفت: ما یک اروپایی قدرتمند می‌خواهیم، این برای ما خیلی مهم است و چیزی که هر دو طرف ما بخواهانش هستیم این است که به بهترین راه و به شیواهی مؤثر ترین اتفاق بیفتد.

رئیس‌جمهور امریکا در پاسخ به سوآلی درباره منظوری که از توییتش با مضمون توهمین‌آمیز بودن اظهارنظر ماکرون در خصوص کاهش اتکای اروپا به امریکا در زمینه امنیت داشته، گفت: ما خواهان کمک به اروپا هستیم اما این باید منصفانه باشد. در حال حاضر هر کشور کشیدنی بار مسئولیت عمدتاً به دوش امریکا است. در همین حال امانوئل ماکرون نیز اظهار کرد: اروپا باید پذیری مسئولیتی بیشتری در زمینه دفاع از خود باشد و او با صحبت ترامپ مبنی بر بیشتر شدن بار مسئولیت اروپا در ناتو موافق است.

ماکرون در صحبت‌هایی در آستانه مذاکراتش در کاخ الیزه با دونالد ترامپ گفت: من به مراحت پیشینه‌هایی در زمینه قابلیت‌های دفاعی اهربردی اروپا و لزوم آنها برای توانایی پذیرش مسئولیت مشترک بیشتر در بطن ناتو را پیدا کند مطرح خواهم کرد. ترامپ در سفری دو روزه هم‌زمان با مراسم صمصین سالگرد پایان جنگ جهانی اول به فرانسه رفته است.

روزنامه‌ها

اردوغان فقط اسم «محمد بن سلمان» را نمی‌گوید!

رئیس‌جمهور ترکیه این روزها فقط نام محمد بن سلمان را به عنوان متهم ردیف اول قتل جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد سعودی به زبان نمی‌آورد. رجب طیب اردوغان شخص سلمان بن عبدالعزیز پادشاه سعودی را از قتل خاشقچی میرا کرده ولی با گفتن اینکه دستور قتل او از طرف مسئولان رده بالای سعودی صادر شده، یک نشانی بی‌عیب و نقص درباره قاتل خاشقچی معرفی می‌کند. او در سخنرانی روز گذشته خود با گفتن اینکه «فایل‌ها در اختیار کشورهای دیگری مثل امریکا، فرانسه و انگلیس نیز قرار گرفته» تنها کاری که نکرد، به کار بردن حروف مقطعه «م.ب.ب.ب.» برای افشای نام قاتل جمال خاشقچی است.

به گزارش «جوآن»، در ادامه افشاگری‌های تدریجی ترکیه از قتل جمال خاشقچی روزنامه‌نگار رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور این کشور روز شنبه اعلام کرد «فایل‌های صوتی پرورنده خاشقچی تحویل عربستان، امریکا، فرانسه و انگلیس شده‌است.»

اردوغان به جزئیات بیشتری از فایل‌های صوتی اشاره نکرد اما رسانه‌های ترکیه بیش‌تر گزارش داده‌اند که مقامات قضایی و پلیسی ترکیه از طریق یک ساعت مچی پیشرفته خاشقچی زمان مرگ او ضبط کرده‌اند. نزدیک به ۴۰ روز از قتل جنجالی جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد سعودی در کنسولگری عربستان در استانبول می‌گذرد. در طول این مدت ترکیه مدارک این جنایت را به صورت گسترده منتشر کرده که همگی آنها گویای نقش داشتن محمد بن سلمان ولیعهد سعودی بوده است، حتی بعضی منابع اخبار دادند در فایل‌های تمویلی ترکیه به رهبران بعضی کشورهای صادی شخص محمد بن سلمان و دستیاران کاملاً نزدیک به وی شنیده می‌شود. هر چند رئیس‌جمهور ترکیه هنوز اسمی از محمد بن سلمان نیاورد اما مدارکی که ترکیه منتشر می‌کند اثر انگشت محمد بن سلمان به‌راحتی دیده می‌شود.

اظهارات رئیس‌جمهور ترکیه یک روز قبل از نشست رهبران ۷۰ کشور جهان از جمله خود اردوغان در نشست صلح پاریس (هم‌زمان با سالروز پایان جنگ جهانی اول) صورت گرفت. ناطقارن معتقدند ترکیه با انتشار اسناد غیرقابل انتقاد دولت‌های غربی به‌ویژه امریکا در شرایط سختی قرار داده‌است و بدین طریق تلاش می‌کند آنها را مجبور به اتخاذ موضعی علیه محمد بن سلمان کند. شاید به همین دلیل بود که اردوغان پس از اینکه گفت مدارک را تحویل دولت‌های غربی داده است، تأکید کرد: «دیگر ادامه به بازداشت ۱۸ نفر در عربستان و تیم ۱۵ نفرهای اشاره کرد که روز دوم اکتر وارد کنسولگری عربستان در استانبول شدند و گفت: «تیم ترور ۱۸ نفره قطعاً عامل اصلی قتل را می‌شناسد و می‌داند که جسد خاشقچی کجا برده شده‌است.» در همین حال، منابع خبری گزارش دادند اردوغان در دیدار امروز خود با دونالد ترامپ در حاشیه نشست صلح پاریس از او خواهد خواست تا حمایت از شخص اصلی دخیل در قتل خاشقچی برداشته شود. خبرنگار الجزیره نوشت: محتمل‌است اردوغان اطلاعات بیشتری از پرونده و تحقیقات ترکیه، به همتای امریکایی ارائه کند و از او خواهد خواست تا حمایتش را از «شخصی بانفوذ» که دستور قتل را به تیم ترور خاشقچی داده، بردارد، حال‌استم هر چه باشد یا هر منصبی داشته باشد.

یکشنبه ۲۰ آبان ۱۳۹۷ | ۳ ربیع‌الدول ۱۴۴۰

پیر الممل

سروس بین‌الملل ۹۸۴۴۴۸۸۸

ظریف: اروپایی‌ها هنوز به تعهدات‌شان عمل نکرده‌اند



مهدی نصیری‌ایلنا

مقامات اتحادیه اروپا مدعی هستند که به تلاش‌های خود برای حفظ برجام نشدت بخشیده‌اند، اما وزیر خارجه ایران از عملکرد اروپایی‌ها رضایت ندارد. محمدجواد ظریف دیروز در گفت‌وگویی با بی‌بان اینکه عالی‌کشتور گزارش می‌دهیم». وزیر خارجه ایران به ابرازهای ایران برای تحت فشار قرار دادن اتحادیه اروپا هم اشاره کرد و گفت: «سیاست‌ها و امکانات مختلفی داریم، فشارهای ما کارآمد بوده و توانستیم اروپا را به روابط فرائتانتیکی بسیار برای آن مهم است تا این حد همراه کنیم،

در حالی که اقدامات آنها برای حفظ برجام ادامه می‌دهد. به گزارش رویترز، آمانو روز شنبه گفت: «ما کماکان با راستی آزمایشی و نظارت بر اجرای تعهدات هسته‌ای ایران لیدل بر برنامه جامع اقدام مشترک هستیم. ایران در حال اجسازی تعهدات هسته‌ای خود ذیل توافق برجام است. ضروری است که ایران اجرای کامل این تعهدات را ادامه دهد.» آمانو گفته که اژانس به راستی آزمایشی‌ها درباره عدم انحراف مواد هسته‌ای اعلام‌شده از سوی ایران تذکره داد. «این سخنگو گفت: «یکی از اقدامات کلیدی از جانب ما فعال کردن قوانین مسدودساز تجریمی بود که در ماه آگوست آن را به روزسانی کردیم.» مقامات ایرانی ادامه برجام را به تضمین‌های اتحادیه اروپا مشروط کرده

است که اتحادیه اروپا به ایران وعده داده بود که بدون امریکا برجام را ادامه خواهد داد ولی اقدام عملی در این زمینه انجام نداده است و به گفته ظریف و دیگر مقامات وزارت خارجه، ایران تاکنون از مزایای توافق هسته‌ای منتفع نشده است.

نارضایتی ظریف از اقدامات اروپایی‌ها در حالی است که اتحادیه اروپا همچنان مدعی است که به تلاش‌های خود برای حفظ برجام ادامه می‌دهد. به گزارش بلومبرگ، ماجا کوچیناتیک، سخنگوی اتحادیه اروپا در مسائل خارجی دیروز در سخنانی گفت: «تلاش‌ها برای حفظ توافق هسته‌ای ایران ادامه دارد اما هدف ما تسطیح روابط تجاری و اقتصادی با ایران، به خصوص اقدامات مشروط به ایجاد کانال ویژه از تساط مالی در هفته‌های گذشته

تشدید شده‌اند.» این سخنگو گفت: «یکی از اقدامات کلیدی از جانب ما فعال کردن قوانین مسدودساز تجریمی بود که در ماه آگوست آن را به روزسانی کردیم.» مقامات ایرانی ادامه برجام را به تضمین‌های اتحادیه اروپا مشروط کرده

شکست امریکا از چین در مهم‌ترین جنگ فناوری‌ها

سرماه‌گذاری ملی در بخش فناوری به سختی می‌تواند به تنهایی از مجاری قانونی پیچیده همانند کنگره امریکا عبور کند، حتی در زمانی که جنگی آغاز شده است که رقابت اقتصادی و مالی یک کشور را در معرض تهدید قرار می‌دهد. جنگ برای رهبری جهان در بخش هوش مصنوعی در جریان است و امریکا در حال شکست خوردن در مهم‌ترین جنگ فناوری در تاریخ خود است.

به نوشته اندربول حتی کی سیاستمدار طی برگرازی انتخابات میان‌دوره‌ای در ارتباط با این نوع جنگ صحبت نکرده است. به نوشته فوربس از آنجایی که اکثر مقامات امریکایی از این جنگ اطلاعی ندارند، آنها هیچ‌گونه راهبردی برای ممانعت از وقوع این

ان گزارش به قلم استیو اندربول آمده است: راهبردهای مرتبط با

چینی‌ها در همه حوزه‌ها و مشخصاً در حوزه فناوری‌های حساس

هیچ نشانه‌ای درباره فروپاشی نظام ایران نداریم

این ارزیابی در میان مقام‌های بلند پایه امریکا اشاره کردند و گفتند: «خبراً رئیس‌جمهور امریکا به سران اروپا گفته شما دو سه ماه صبر کنید، جمهوری اسلامی کلتش کند، خواهد شد.»

■ امریکا به دنبال تشدید استرس در تهران
مقام‌های اروپایی و آژانس‌های اطلاعاتی امریکا گفته‌اند که برغم ارزیابی‌های دولت ترامپ درباره اوضاع ایران، هیچ نشانه‌ای ندارند که مؤید ارزیابی بوتلون و پمپئو درباره فروپاشی جمهوری اسلامی باشد. مقام‌های سابق دولت امریکا و همچنین دیپلمات‌های خارجی با اشاره به اینکه مقام‌های بلندپایه دولت ترامپ متقاعد شده‌اند که حکومت ایران در مقابل فروپاشی ضربه پذیر شده، به آن بی‌سی گفته‌اند که چنین ارزیابی‌ی بیشتر شنبه به «فاکار آزروبر دازانه» است. دولت‌های اروپایی معتقدند هر چند حکومت ایران درگیر اشتفتگی سیاسی و اقتصادی شده ولی رهبری ایران از استحکام کافی برخوردار است هر گونه

به گزارش «جوآن» اخیراً مایک پمپئو، وزیر خارجه امریکا و جان بوتلون، مشاور امنیت ملی کاخ سفید و برخی دیگر از مقام‌های امنیت امریکا نخستنی را بسا همتایشان خارجی خود برگرار کرده‌اند که شبیه آن بی‌سی‌نویز در گفت‌وگو با دیپلمات‌های خارجی گفت: «این محتوای این نشست را فاش کرده‌است. ۹ دیپلمات خارجی که شبیه آن بی‌سی به آنها دسترسی داشته، گفته‌اند که پمپئو و بوتلون در این نشست، به همتایان خود گفته‌اند که حکومت ایران دچار شکندگی شده و به شکل فزاینده‌ای قادر به مدیریت اقتصاد در ورخته و مردم آمووس خود نیست. بوتلون و پمپئو به افزایش تورم، اعتصاب‌ها و اعتراضات پرآکنده به عنوان نشانه‌های در خطر بودن حکومت ایران اشاره کرده‌اند و گفته‌اند که تحریم صادرات نفتی ایران ضربه‌ای فلج‌کننده خواهد بود که نه تنها جمهوری اسلامی را مجبور می‌کند به ماجراجویی‌های نظامی خود در خاورمیانه بیاين دست بدهد، یک دیپلمات اروپایی با اشاره به ملاقات پمپئو و بوتلون با همتایان اروپایی شان گفته است: «این منطقه است که اروپا آبوتان و پمپئو [آ دارند. آنها می‌گویند که رژیم دارد فرو می‌پاشد.» رهبری انقلاب نیز بر سخنرانی اخیر در اجتماع بسیجیان در روز شنگه آزادی به وجود

۱۵۱۵ جوان شهید

ظریف: اروپایی‌ها هنوز به تعهدات‌شان عمل نکرده‌اند

بودند ولی به نظر می‌رسد اروپایی‌ها نتوانسته‌اند در مقابل فشارهای امریکا مقاومت کنند و به‌رغم گرفتن معافیت در مقابل تحریم‌های امریکا، از ورود جدی به بازار ایران خودداری می‌کنند.

ظریف همچنین در ادامه سخنان خود در خصوص اعسالت تحریم‌های امریکا علیه ایران هم خاطر‌نشان کرد: «من احساسم این است که امریکا در دنیا منزوی شده، در مورد برخی از سیاست‌ها ممکن است میان اروپا و امریکا اتفاق نیافتد وجود نداشته باشد که این مسئله را هم پنهان نکرده‌اند. اما آنچه مشخص است در مورد برجام قطعاً اختلاف‌نظر دارند و به نظر نمی‌رسد که نقش پلیس خوب و بد را بازی می‌کنند». ظریف رفتار امریکا در مقابل ایران را خلاف اصول و روابط بین‌الملل خواند و تأکید کرد: «اگر بخواهیم این رفتار را میزان بگیریم و ترازوی اینکه چه قاعده بین‌المللی درست است یا درست نیست، باید به این نتیجه برسیم که همه قواعد بین‌المللی غلط است، چون امریکا همه قواعد بین‌المللی را نقض می‌کند.» رئیس دستگاه دیپلماسی با بیان اینکه اینها نشانگر آن است که امریکا یک دولت یاغی است و بر اساس منطق زور عمل می‌کند، اظهار داشت: «ولی باید توجه داشته باشیم وقتی از زور بیش از حد استفاده شود، اثرات منفی می‌گذارد. همین مسئله باعث شده دنیا به این فکر بیفتد که نباید بیشتر از این زندانی و گروگان سیاست‌های امریکا باشد.»

■ آمانو: ایران به تعهدات ادامه دهد
به‌رغم اعسالت تحریم‌های امریکا علیه ایران و اقدامات نافرمانی اتحادیه اروپا برای مقابله شدن ظریف و دیگر مقامات وزارت خارجه، ایران تاکنون از مزایای توافق هسته‌ای منتفع نشده است. نارضایتی ظریف از اقدامات اروپایی‌ها در حالی است که اتحادیه اروپا همچنان مدعی است که به تلاش‌های خود برای حفظ برجام ادامه می‌دهد. به گزارش رویترز، آمانو روز شنبه گفت: «ما کماکان با راستی آزمایشی و نظارت بر اجرای تعهدات هسته‌ای ایران لیدل بر برنامه جامع اقدام مشترک هستیم. ایران در حال اجسازی تعهدات هسته‌ای خود ذیل توافق برجام است. ضروری است که ایران اجرای کامل این تعهدات را ادامه دهد.» آمانو گفته که اژانس به راستی آزمایشی‌ها درباره عدم انحراف مواد هسته‌ای اعلام‌شده از سوی ایران تذکره داد. «این سخنگو گفت: «یکی از اقدامات کلیدی از جانب ما فعال کردن قوانین مسدودساز تجریمی بود که در ماه آگوست آن را به روزسانی کردیم.» مقامات ایرانی ادامه برجام را به تضمین‌های اتحادیه اروپا مشروط کرده

است که اتحادیه اروپا به ایران وعده داده بود که بدون امریکا برجام را ادامه خواهد داد ولی اقدام عملی در این زمینه انجام نداده است و به گفته ظریف و دیگر مقامات وزارت خارجه، ایران تاکنون از مزایای توافق هسته‌ای منتفع نشده است.

نارضایتی ظریف از اقدامات اروپایی‌ها در حالی است که اتحادیه اروپا همچنان مدعی است که به تلاش‌های خود برای حفظ برجام ادامه می‌دهد. به گزارش رویترز، آمانو روز شنبه گفت: «ما کماکان با راستی آزمایشی و نظارت بر اجرای تعهدات هسته‌ای ایران لیدل بر برنامه جامع اقدام مشترک هستیم. ایران در حال اجسازی تعهدات هسته‌ای خود ذیل توافق برجام است. ضروری است که ایران اجرای کامل این تعهدات را ادامه دهد.» آمانو گفته که اژانس به راستی آزمایشی‌ها درباره عدم انحراف مواد هسته‌ای اعلام‌شده از سوی ایران تذکره داد. «این سخنگو گفت: «یکی از اقدامات کلیدی از جانب ما فعال کردن قوانین مسدودساز تجریمی بود که در ماه آگوست آن را به روزسانی کردیم.» مقامات ایرانی ادامه برجام را به تضمین‌های اتحادیه اروپا مشروط کرده

شکست تاریخی نمی‌شناسند و در مقابل چینی‌ها تعهدی آشکار، عمیق و به خوبی تأمین مالی شده در قبال هوش مصنوعی دارند. وارالین جیمسون از فرماندهان نیروی هوایی امریکا در سخنانی گفته است: «ما تخمین می‌زنیم چین در سال ۲۰۱۷ در مجموع ۱۲ میلیارد دلار به هوش مصنوعی اختصاص داد. ما همچنین تخمین می‌زنیم این رقم تا سال ۲۰۲۰ به دست کم ۲۰ میلیارد دلار برسد.» بر اساس گزارش کاخ سفید تحت ریاست جمهوری اوباما در سال ۲۰۱۶، چین مقاله‌های بیشتری در مقایسه با امریکا درباره درک عمیق این موضوع منتشر کرد. بر اساس این گزارش، چین مصمم است تا سال ۲۰۳۰ به رهبر جهان در زمینه هوش مصنوعی تبدیل شود.

شکست تاریخی نمی‌شناسند و در مقابل چینی‌ها تعهدی آشکار، عمیق و به خوبی تأمین مالی شده در قبال هوش مصنوعی دارند. وارالین جیمسون از فرماندهان نیروی هوایی امریکا در سخنانی گفته است: «ما تخمین می‌زنیم چین در سال ۲۰۱۷ در مجموع ۱۲ میلیارد دلار به هوش مصنوعی اختصاص داد. ما همچنین تخمین می‌زنیم این رقم تا سال ۲۰۲۰ به دست کم ۲۰ میلیارد دلار برسد.» بر اساس گزارش کاخ سفید تحت ریاست جمهوری اوباما در سال ۲۰۱۶، چین مقاله‌های بیشتری در مقایسه با امریکا درباره درک عمیق این موضوع منتشر کرد.

بر اساس این گزارش، چین مصمم است تا سال ۲۰۳۰ به رهبر جهان در زمینه هوش مصنوعی تبدیل شود.

تلاش برای سرنگونی حکومت منجر به بدترین نتایج خواهد شد. نه تنها دولت‌های اروپایی بلکه به گفته مقام‌های امریکایی که نام آنها فاش نشده، آژانس‌های اطلاعاتی امریکا هم هیچ نشانه‌ای را ردگیری نکرده‌اند که نشان دهد حکومت ایران در آستانه از هم‌سپختن است. به گفته مقام‌های امریکایی، آژانس‌های اطلاعاتی حکومت امریکا در تهران به مقایسه اقدامات حکومت ایران را به مقایه حکومتی می‌بینند که مانند سال‌های گذشته قدرت را در دست دارد، هر چند تحریم‌ها و کاهش عایدات نفتی برای امریکا مشکلات جدی به وجود آورده است. یک مقام اطلاعاتی پیشین امریکا می‌گوید: «به نظر می‌رسد سیاست‌های دولت ترامپ طوری طراحی شده که به استرس‌های سیاسی که در ایران وجود دارد، بیفزاید.»

■ شبهه‌سازی به شوروی

بسه نوشته‌ان آن بی‌سی‌نویز در میان مقام‌های امریکایی نوعی شبهه‌سازی بین ایران و شوروی



نگاره

سید رحیم نعمتی

خروج از یک توهم قدیمی با رتشی اروپایی

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا، شامگاه جمعه ۹ نوامبر و به محض رسیدن به پاریس پیام توییتی را منتشر کرد و در آن نوشت: «ماکرون رئیس‌جمهور فرانسه به نازگمی پیشسناد داده که اروپا ارتش خود را تشکیل دهد تا بتواند از خود در مقابل امریکا، چین و روسیه دفاع کند. بسیار توهمین‌است. بهتر است اروپا ابتدا سهم عادلانه خود را در ناتو بپردازد؛ سهمی که امریکان را به مقدار زیادی تأمین می‌کند.» ترامپ برای شرکت در مراسم یک‌صد سالگی پایان جنگ جهانی اول در روز شنبه ۱۲ نوامبر وارد پاریس شده و در حالی این پیام را منتشر کرد که یک روز قبل از این مراسم، برنامه دیدار با امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، در کاخ الیزه دارد. اگرچه پیام او پاسخی به ماکرون است که روز سه‌شنبه گذشته در مصاحبه‌ای با رادیو اروپا از لزوم تشکیل ارتش مشترک و واحد اروپایی گفته بود، اما انتشار این پیام قبل از دیدار با ماکرون و آن مراسم به طور مسلم شروع یک لفاظی تند است که ترامپ قصد دارد با این لفاظی به سراغ رهبران اروپایی و به‌خصوص ماکرون برود.

ترامپ از ابتدای کار خود انتقاد از ناتو را در دستور کار قرار داده بود و حتی قبل از ورود به کاخ سفید و در مصاحبه‌ای با روزنامه تایمز چاپ لندن گفته بود که ناتو پیمانی فرسوده و کهنه شده چون خیلی وقت پیش منقض شده بود و از کشورهای عضو آن انتقاد کرده بود چون به نظر وی، این کشورها حق عضویت خود را نمی‌پردازند. این دیدگاه انتقادی ترامپ باعث شده بود که موضوع خروج امریکا از ناتو مطرح شود و ترامپ هم قبل از نشست سسران ناتو در ماه ژوئیه، نامه‌هایی به رهبران آلمان، کانادا، اسپانیا و هلند نوشت و در آن نامه‌ها نه تنها آنها را سرزنش کرده بود که حق عضویت خود را در ناتو نمی‌پردازند بلکه ممکن است به زودی در مورد باقی مابقی نماندن در این اتحاد نظامی تجدید نظر کند. باید گفت که این تصور خود طلبکارانه ترامپ با اعضای ناتو و به‌خصوص کشورهای اصلی آلمان، بریتانیا و فرانسه بیشتر یک لفاظی سیاسی است تا فاش‌آوردن به آنها بتواند در مقابل امتیازاتی به دست بیاورد. حال‌هم که ماکرون حرف‌ها رتشی اروپایی را بیش کشیده، ترامپ سبک و سباق خودش را در پیش گرفته تا با لفاظی و زبان تهدید امکان ارائه بیشتری در مقابل ماکرون و دیگر رهبران اروپایی قرار بدهد بلکه با استفاده از اهم امنیت و وابستگی امنیتی اروپایی‌ها به امریکا، از رهروایی امتیازاتی به دست بیاورد. در مقابل، این روش ترامپ دست کم در حدی باعث واکنش ماکرون را می‌تواند به باعث شده و جدی‌تر از قبل ایده ارتش اروپایی را مطرح کند.

ماکرون در آن مصاحبه برای توجیه تشکیل ارتش اروپایی بر دو نکته کلیدی انگشت گذاشته بود. نکته اول مربوط می‌شود به نحوه تهدیدهای امنیتی اروپا که ماکرون در وهله نخست، این تهدیدها را از سوی روسیه می‌داند چرا که می‌گوید روسیه هم‌رز اروپا است و نشان داده که می‌تواند یک تهدید باشد. در وهله دوم، ماکرون دامنه تهدید را به فرانسوی روسیه برده و چین و حتی خود امریکا را به عنوان یک تهدید ارزیابی کرده «ژورال برای دفاع از خود دیگر نمی‌تواند متکی به امریکا باشد و باید برای مقابله با این تهدیدها ارتشی مستقل برای خود دست و پا کند.

نکته کلیدی دوم پیمان موثقی بین روسیه و امریکا است که ترامپ در اواخر اکتبر و به بهانه نقض آن توسط روسیه از این پیمان خارج شد. این پیمان مشهور به پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد (INF TREATY) در دسامبر ۹۸۷ و به امضای رونالد ریگان و میخائیل گورباچف، رهبران وقت امریکا و شوروی، رسید و بنابر این پیمان، تولید و آزمایش موشک‌ها کوتاه‌برد ۵۰۰ کیلومتر تأمین برد هزار و ۵۰۰ کیلومتر ممنوع شد. اروپا تحت سایه این پیمان می‌توانست تضمینی برای امنیت خود در مقابل روسیه و امریکا داشته باشد اما حالا که ترامپ از این پیمان خارج شده، اروپا دیگر چنین تضمینی ندارد و دوباره زیر سایه موشک‌های روسی و امریکایی رفته است. شکی نیست که هر دو موضوع برای امنیت اروپا کلیدی هستند و به همین جهت هم سخنان او بلافاصله از سوسی ژان کلود بونکر، رئیس کمیسیون اروپا، تأیید شد و وزرای دفاع ۹ کشور اروپایی روز چهارشنبه گذشته و در اولین نشست طرح واکتات اروپایی خبر از عضویت فنلاند دادند که این خبر به عنوان برداشتن گام عملی در جهت تشکیل ارتش اروپایی ارزیابی شده است. دونالد تاسک، رئیس شورای اتحادیه اروپا، بعد از خروج ترامپ از پیمان اقلیمی پاریس و برجام گفته: «باید سیاست‌ساز ترامپ بود چون ما به لطف او توهمات خلاص شده‌ایم.» منظور او توهم امنیت اروپا است که به امریکا است که باید گفت ترامپ با این دست لفاظی‌های بیشتر اروپایی‌ها را به سمت رهایی از این توهم سوق می‌دهد.

اخبار گوناگوه

■ وزیر صهیونیست خواستار ائتلاف جهانی علیه ایران و حزب‌الله

وزیر ساخت و ساز رژیم صهیونیستی گفته که اسرائیل برای خارج کردن ایران و حزب‌الله سوریه خواستار ایجاد ائتلافی جهانی است. به گزارش فارس، «یواو گالاتت» در خواست کرده که ائتلافی متشکل از امریکا، اروپا و روسیه برای خارج کردن ایران و حزب‌الله از سوریه تشکیل شود. او در گفت‌وگو با روزنامه «هرجزال پست» گفت: ما نباید اشتباهات خود در لبنان را تکرار کنیم و اجازه حضور نظامی ایران در سوریه را بدهیم. اسرائیل اجازه نخواهد داد «بشار اسد» به سلاح‌های پیشرفته که از ایران واژ طریق سوریه به لبنان منتقل می‌شود، دست پیدا کند.

■ برنامه عربستان برای اخراج بیش از ۱۰۰ هزار مسلمان روهینگایی

یک‌گاه خبری میدل ایست‌ای نوشت مقامات سعودی برای اخراج بیش از ۱۰۰ هزار مسلمان آواره روهینگایی از عربستان چند روز پس از سفر شیخه حسینه واجد نخست‌وزیر بنگلادش به ریاض آماده می‌شوند. به گزارش العالم، جامعه جهانی از این می‌ترسد که بنگلادش کشور فقیر آسیایی، این آوارگان را به کشور اصلی‌شان یعنی میانمار کوچ دهد که این موضوع انواع شکنجه‌ها و تجاوزات قرار می‌گیرند. اوایل ماه جاری میلادی، این رسانه انگلیسی فاش کرد بود حکومت سعودی صدها مسلمان روهینگایی را از چند سال پیش در شرایط سخت و طاقت فرسا زندانی کرده است، بدون اینکه اتهامات رسمی به آنها وارد کند.

■ جنب و جوش پارلمان عراق برای اخراج امریکایی‌ها
نمایندگان پارلمان عراق فعالیت وسیعی برای فشار به دولت جهت اخراج نیروهای خارجی از عراق به خصوص امریکایی‌ها آغاز کرده‌اند. «احمد الاسدی» از رهبران فراکسیون «البیانه» (به رهبری نوری المالکی) گفته که جنب و جوش بایی در پارلمان برای فشار به دولت جهت اخراج نیروهای امریکایی از عراق وجود دارد. الاسدی به شبکه رودادو گفت که از زمان پارلمان سابق مسابق خواسته‌های مبنی بر تدوین جدول زمانی برای خروج نیروهای امریکایی از خاک عراق وجود داشت و حضور این نیروها به خواسته دولت عراق برای پشتیبانی و کمک در راستای مبارزه با داعش بود و اکنون که نیروهای عراقی داعش را نابود کرده‌اند، نیازی به امریکایی‌ها نیست و نمایندگان فملی نیز اصرار زیادی برای خروج این نیروها دارند. محمد الحلبوسی، رئیس پارلمان نیز بدو انتخاب خود برای این پست، یکی از برنامه‌های خود را همکاری با دولت برای خروج نیروهای خارجی از عراق اعلام کرده بود.